NB (Theo Báo HNM)

NÔNG DÂN SẢN XUẤT TRONG “CƠN BÃO” GIÁ VẬT TƯ TĂNG MẠNH

Thời điểm này, nông dân các địa phương tập trung xuống giống dứt điểm các loại hoa rau màu và cây vụ đông phục vụ thị trường Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tuy nhiên, giá cây giống, vật tư, thuốc bảo vệ thực vật... đều tăng cao so với mọi năm khiến nông dân bất an.

Áp lực lớn cho sản xuất vụ cuối năm

Vụ hoa tết này, hộ gia đình chị Nguyễn Thị Hương (ở xã Mê Linh, huyện Mê Linh) xuống giống 100 chậu cúc mâm xôi và gần 5.000 gốc hoa ly...

Anh Trần Văn Thành - hộ dân trồng hoa quy mô lớn của xã Đại Thịnh (huyện Mê Linh) chia sẻ: “Giá cả vật tư năm nay đều tăng nhưng nông dân vẫn cố gắng chăm sóc để cây hoa phát triển tốt, hoa ra đẹp thì bán mới có giá”.

Theo thống kê của UBND huyện Mê Linh, vụ hoa Tết Quý Mão 2023, nông dân trên địa bàn huyện dự kiến xuống giống khoảng 600 ha, diện tích không tăng nhiều so với những năm trước. Thời điểm này, nông dân cơ bản xuống giống gần dứt điểm các loại

hoa, cây cảnh. Mặc dù gặp nhiều khó khăn ở thời điểm đầu vụ nhưng với tinh thần chịu khó, sáng tạo, nông dân làng hoa vẫn đặt nhiều kỳ vọng vào vụ hoa Tết này...